
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 марта 2021 года №  149-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила, устанавливающие общие требования 
к формированию, предоставлений) «и распределению субсидий местным

»' y t*f

бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской 

области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования-Иркутской .области

В соответствии с Федеральным законом от 15 октября 2020 года 
№ 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2021 году», распоряжением Губернатора Иркутской 
области от 30 декабря 2020 года № 313-р «Об организации работы в системе 
«Модуль исполнения контрактов», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила, устанавливающие общие требования к 
формированию, предоставлению и распределению субсидий местным 
бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Иркутской области, установленные постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп (далее -  Правила), 
следующие изменения:

1) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Порядки предоставления субсидий должны содержать следующие 

условия предоставления субсидий:
1) наличие правовых актов муниципальных образований Иркутской 

области, утверждающих перечень мероприятий, в целях софинансирования 
которых предоставляются субсидии;

2) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие в 
местных бюджетах (сводных бюджетных росписях местных бюджетов) 
бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области, в целях софинансирования

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



2

которых предоставляются субсидии, в объеме, необходимом для их 
исполнения, включая размер планируемых к предоставлению субсидий;

3) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие гарантийных 
писем, подписанных главами муниципальных образований Иркутской 
области, о финансировании исполнения расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области, в целях софинансирования 
которых предоставляются субсидии, в объеме, соответствующем размеру 
финансирования их исполнения за счет средств местных бюджетов с учетом 
предельного уровня софинансирования;

4) заключение соглашений о предоставлении субсидий, 
соответствующих требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 настоящих 
Правил;

5) осуществление уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области на определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) централизации закупок товаров, работ, услуг в 
соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в случае если 
стоимость реализации соответствующего мероприятия составляет 
200 000 000 (двести миллионов) рублей и более) -  в отношении субсидий, 
предоставляемых на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области в следующих случаях:

развитие жилищно-коммунального хозяйства, за исключением 
мероприятий, реализуемых в рамках регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды в Иркутской области»;

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, за исключением капитальных вложений в жилые помещения 
или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность;

6) использование муниципальными образованиями Иркутской области 
программного продукта «Модуль исполнения контрактов», доступ к которому 
обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу http://mik.rts-tender.ru, при исполнении следующих 
муниципальных контрактов:

на выполнение работ по подготовке проектной документации и (или) 
выполнению инженерных изысканий, строительству, реконструкции, сносу 
объектов капитального строительства (в том числе линейных объектов), в том 
числе заключенных в рамках региональных проектов;

на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту объектов 
капитального строительства (в том числе линейных объектов), заключенных в 
рамках региональных проектов;

на выполнение иных работ по капитальному ремонту объектов 
капитального строительства (в том числе линейных объектов) при начальной 
максимальной цене контракта 100 000 000 (сто миллионов) рублей и более.

http://mik.rts-tender.ru


3

Условие предоставление субсидий, предусмотренное настоящим 
подпунктом, применяется в отношении субсидий, предоставляемых на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области по подготовке проектной документации и (или) 
выполнению инженерных изысканий, строительству, реконструкции, сносу, 
капитальному ремонту и ремонту объектов капитального строительства (в том 
числе линейных объектов).»;

2) подпункт 71 пункта 9 дополнить словами «(за исключением 
соглашений о предоставлении в 2021 году субсидий в целях 
со финансирования расходных’ обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив)».

2. Приостановить до 1 января 2022 года действие пункта 3 Правил в 
части предоставления субсидий в соответствии с перечнем субсидий.

3. Установить, что пункт 2 настоящего постановления применяется при 
исполнении областного бюджета в 2021 году.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

